UNIÀO E TRABALHO
GESTÃO 2013/2016 RUA JosE oE FRÂNÇa PERETRÂ. ForE/FÂxj I o . 2 , 3 ô . . . r I 3 7 / r 2 . .

FLS l?t

CONTRATO ADMINISTRATIVO N." 065/2014

Contrato que celebram o MUNIC|PIO DE SANTA MARIA DO OESTE , pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n". 95.684.54410001-26, com sede
administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade dê Santa Maria do Oeste , PR,
neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO LEAL, brasileiro, casado, PreÍeito Municipal,
portador da Cédula de ldentidade RG. no. 3.531.523-3/SSP - PR.PR e inscrito no CIC/MF. sob
n". 348.255.171-53, residente e domiciliado nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de
CONTRATANTE, e de outro lado, SERGIO VANDERLEY BASSANI - ME, Pessoa JurÍdica,
inscrita no C.N.P.J. No 81 .205.189/0001-50, com sede na Rod. PR 456, KM 18, Santa Maria do
Oeste - Pr, representada pelo Senhor Sergio Vanderley Bassani, brasileiro, portador do RG n."
4.398.517-0, inscrito no CPF n.o 710.323.639-91, residente e domiciliado na PR 456 - KM 18,
s/n, Santa Maria do Oeste - Pr, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n." 01812014. regendo-se, no que couber pela
Lei Federal no. 10.52012002, com aplicaÇão subsidiária da Lei Federal no. 8.6ô6/93 e suas
alteraçÕes posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas
cláusulas e condiçÕes a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaÇÕes e
responsabilidade das partes.

ct-Áusuun PRIMEIRA - Do oBJETo
Este Contrato tem por objeto a "CoNTRATAçAO DE MÃO-DE-OBRA PARA PRESTAçÃO
DE SERVIçOS EM MECANICA, TORNO, SOLDAS, FUNILARIA E PINTURA,
ALTNHAMENTo, suspENSÃo E BoRRACHAR|A A SEREM pRESÍAoos Nos vEícuLos
E NilAQUII.IÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL DE SANTA MARIA OO OESTE-PR".

cLÁusuLA sEcuNDA - Do REGTME DE ExEcuçÃo Dos sERVtços
Os serviços, relacionados no objeto deste Contrato, constaráo de mâo-de-obra referente à

execuçâo de reparos, conservação e recuperaçâo de veiculos e maquinários da frota municipal
de Santa Maria do Oeste - Pr.

ParágraÍo 1.o: A Contratada deverá providenciar o transporte ê/ou reboque do veiculo ou
maquinário, dentro do perimetro urbano do Município de Santa l\4aria do Oeste-Pr, quando se
fizer necessário, correndo o ônus por sua conta, ou seja, por conta exclusava da mesma, dê
modo que possibilite a remoçâo imediata do veÍculo defeituoso ou acidentado do local onde se
encontra para local seguro, sob plena responsabilidade da Contratada.

Parágrafo 2.o:Na ocorrência de necessidade de transporte e/ou reboque do veiculo ou
maquinário, fora do perímetro do Municipio de Santa Maria do Oeste- Pr, o custo da remoção
do veÍculo deverá seí previamente acertado, entre a CONTRATADA e o reboquista, e
comunicado à CONTRATANTE para ãprovação e autorização do serviço. Caso seja aprovado
o custo da remoÇão do veículo e autorizado o serviço pela CONTRATANTE, a CONTRATADA
deverá providenciar a remoção imediata do veículo defeituoso ou acidentado do local onde se
encontra para local seguro, sob plena responsabilidade da CONTRATADA.

Parágrafo 3.o: Os serviços deveráo ser executados na oficina da Contratada,
preferencialmente que deverá ter matriz ou filial no município de Santa Maria do Oeste -Pr,
devendo, aindã, possuir disponivel para a execução dos serviços as instalaÇôes e
aparelhamento técnico necessário a perfeita execuçáo dos trabalhos.

Parágrafo 4.o: Os serviços a serem executados pela Contratada, seráo solicitados pela
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste - Pr, de acordo com suas necessidades, por

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO OO PARANA

CNPJ: 95.684.544/000í -26

rl

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001-26

UNIÁO E TRABALHO
rRÂr{çA PÉRErR^, !ô.2}0.000 ' rONé/aAIi (0a2) !aaa-il!rrt2aa

FLç -3àí
GESÍÀO 201!/2016

meio de emissão de formulário "Requisição de Serviço", do qual constaráo a descriÇão e a
especaficaçâo dos serviços pretendidos e a identificaçáo do(s) veículo a receber o(s) serviço(s).

PaÍágÍafo 5.o: A cada serviÇo, a Prefeitura solicitará à Contratada um orçamento prêvio que
deverá seÍ por preparado de Íorma detalhada, abrangendo a marca, modelo/ano e no de placa
do veículo, e a descÍiÇão e discriminaçáo dos serviços a serem executados.

Parágrafo 6.o: Os preços propostos no orçamento seráo conÍeridos pelo Municipio com base
nas propostas de preços, antes da aprovaçáo do mesmo, sendo que o Município poderá
recusar o orçamento, pedir revisáo, ôomprometendo-se a Contratada executar eóu fornecer
apenas o que for aprovado pelo l\4unicÍpio.

Parágrafo 7,o: A Contratada deverá receber os vêículos e maquinários do Município a qualquer
hora do dia ou da noite, em casos de defeitos ou acidentes, de modo que possibilite a remoção
imediata do veiculo deÍeituoso ou acidentado do local onde se encontre, para local seguro, sob
plena responsabilidade da Contratada.

Parágrafo 8.o: A ConÍatada deverá manter os veículos e ou maquinários recebidos do
Município em instalaçôes abrigadas.

CLÂUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente contÍato terá a vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura, podendo ser prorrogado por idênticos pêríodos, até o limite de 60 (sessenta)
meses, mediante celebraçáo de termos aditivos.

CLÁUSULA QUARTA. DOS PRAZOS DE EXECUçÃO DOS SERVIçOS
A CONTRATADA deverá entregar à CONTRATANTE o orçamento de serviços, no prazo

máximo de até 24 hrs (vinte e quatro horas), após o recebimento do veÍculo em suas
instalaçÕes (na oficina).

Parágrafo 1.o: As manutenÇÕes mecânacas/elétracas, com ou sem substituiçáo de peças, em
cada veiculo, devêrão ser feitas no prazo máximo de ate 2 (dois) dias úteis, contados da data
do recebimento do formulário "Autorização de Serviços", emitido pela CONTRATANTE,
excluindo reÍormas gerais ou em caso comprovado de falta de peças de reposiçâo no mercado,
que teráo os prazos acertados e definidos expressamente pelas partes.

ParágraÍo 2.o: Os atrasos comprovadamente motivados pela CONTRATANTE não serâo
computados na contagem do gazo aludido no parágrafo anterior.

CLÁUSULA QUINTA. DO PREÇO

LOTE:2
Preço Unit. Preço totalQuantidade UnidadeItem Nome do produto/serviço

2.000 00 H 80,50 '161.000,00
1 SERVIÇOS MECANICOS P/

MAQUINAS PESADAS COIú
MOTOR A DIESEL

161.000,00TOTAL
LOTE:3

Preço totalQuantidade Unidade Preço Unit.Item Nome do produto/serviço
1.500,00 H 80,3 3 120 500,001 SERVIÇOS MECANICOS PARA

ONIBUS E CAMINHÂO

120.500,00TOTAL

I

,(

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/000'l -26

UNIÂO É TRAAAIHO
NUÀ JOSÊ OE f RÂNçÂ

'ER€IiÂ,
N'10. CEP

FLl,M
GESrÃO 2013/20r6 l6 lr0'000 ' foNE/fÂX: (042) t61a.1ttlt12aa

LOTE: 4
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço total
1 SERVIÇOS DE TORNO 2.000,00 H 58,50 1 17.000,00

TOTAL 117.000,00

LOTE:5
Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço Unit. Preço total
1 SERVIÇOS DE SOLDA

ELÉTRICA 1 ELETRODO 48X2,5
mm

5 000,00 UN4

2 SERVIÇOS DE SOLDA
ELÉTRICA 2 ELETRODO
48x3,25 mm

5.000,00 UN 5,46

3 SERVIÇOS DE SOLDA
ELÉTRICA 3 ELETRODO
48x4.00 mm

5.000,00 UN 5,68 28 400,00

4 SERVIÇOS DE SOLDA
ELÉTRICA 4 ELETRODO
CORTE CHANFRO 4 mm

UN 10,93 21 860,00

5 SERVIÇOS DE SOLDA
ELÉTRICA 5 ELETRODO
ESPECIAL PARA ENCHI I/IENTO
E REVESTII\4ENTO

500,00 UN 19,65

6 SERVIÇOS DE SOLDA MIG 2.000,00 H 118,12 236.240,00

7 SERVIÇOS DE SOLDA
oxrGENto

500,00 H 96,25 48.125,00

TOTAL 398.000,00

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO
O pagamento pela prestação dos serviços efetivamente executados será feito mensalmente,
após apuraÇáo do quantitativo de horas e ou unidades, quando for o caso

Parágrafo 2.o- Deverá ainda, acompanhar a Nota Fiscal, prova e Regularidade com o F.G.T.S
e CND referente as ContribuiÇôes Previdenciárias.

Parágrafo 3.o: Na ocorrência de nêcessidade de providências complementares por parte da
CONTRATADA o decurso de prazo para pagamento será interrompido, reiniciando a contagem
a partir da data em que estas forem cumpridas, caso em que não será devida atualizaçâo
financeira.

CLAUSULA SETIMA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO: o preço contratual não sofrerá
rêajustamento.

/.,/

CLAUSULA OITAVA: DAS FONTES DE RECURSOS

,f

16

250,00

17

300 00

ro*
*

|'''

*

Parágrafo 1.o: Para cada orçamento aprovado pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá
emitir uma Nota Fiscal/Fatura correspondente, que deverá estar acompanhada da RequisiÇáo e
Serviços, bem como o Atestado de Recebimento dos Serviços, pela Comissão de Recebimento
de Bens, Serviços e Obras. Moveis .

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/000'l -26

UNIÃO E TRAEALHO
iU^ JO3€ DE FRÂrlÇ^ PÊâElil, tl'r0 - CEp.: toNa/fAl: lOar) 35aa.rt!r/l2aa

FLS-J-]]
GESrÀO 2013/2016

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercÍcio através de recursos provenientes de dotaçÔes consignadas no orçamento
vigente
GLÀUSULA NONA . DAS OBRIGAÇOES OAS PARTES

I - DA CONTRATANTE:

a) instruir seus servidores a respeito das disposiçÔes presentes neste Contrato;

b) promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalizaçáo da
prestaçáo dos serviços, releitando aqueles que náo atenderem qualidade exigida, anotando em
registro próprio falhas detectadas e exigindo medidas corretivas por parte da CONTRATADA.

c) realizar o pagamento à CONTRATADA, pelos valores efetivamente compÍovados na

execuÇáo dos serviços prestados nos prazos estabelecidos neste contrato.

d) notificar à CONTRATADA, fixando-lhe ptazo pata correção das iÍregularidades encontradas
nas execuçÕes dos serviços.

e) prestar à CONTRATADA os esclarecimentos e informaçÓes sobre os desajustes ou
problemas detectados no veículo, objeto de reparos.

II - DA CONTRATADA:

a) lnstruir seu(s) preposto(s) a respeito das disposiçÕes pÍesentes neste Contrato mantendo,
durante toda a execuçáo do contrato, as condiçÔes de habilitação e qualiÍicações exigidas no

ato convocatório.

b) credenciar preposto(s) para repÍesentá-la junto a CONTRATANTE, com a incumbência de
resolver todos os assuntos relativos à execuÇão do contrato.

c) responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislaçáo
vigente, não podendo, em hipótese nenhuma caucionar ou utilizar o contrato para qualquer

operaçâo financeira, bem como, ceder ou sublocar os serviços a terceiros, exceto nos casos
previamente convencionados entre as partes.

d) executar todos os serviços que se fizerem necessários nos veiculos e maquinários que lhe

forem conÍiados pela CONTRATANTE, dentro da boa técnica e de acordo com toda a

legislação, normas e especificaçÕes técnicas pertinentes aos serviços, poÍ meio de máo-de-
obra qualificada, de modo a garantir o seu uso normal e perfeito, respondendo pela seguranÇa

e peíeiçáo dos serviços executados.

e) executar os serviços determinados dentro dos prazos estipulados no contrato.

f) entÍegar o orçamento dos serviços a serem executados nos veículos e maquinários, no prazo

determinado no contrato,

g) fornecer a CONTRATANTE, quando necessário, a lista de peças a serem aplicadas para

realização dos serviÇos contratados,

h) refazer os serviços, executados com falhas ou imperfeiçÕes de qualquer natureza, sempre
às suas expensas, quando solicitados pela CONTRATANTE, dentro do prazo de garantia,

i) permitir e facilitar, a qualquer tempo, a fiscalizaçáo pela CONTRATANTE dos serviços a

serem executados, por servidoÍ e/ou por preposto por ela indicados, facultando-lhes o livre

4

rúUNICIPIO DE SANTA IVIARIA DO OESTE - ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

UNIÁO E ÍRAAALHO
FRANç^ 9EiEriÂ. N. rO - CÊPGE§TÀO 2ol3/20t6 3t.2!0.000 roNE,FÂr: (0az) l6aa't r r7,r2ar

acesso às instalaçÕes em que os trabalhos serão desenvolvidos, quando for necessária a
vistoria, para comprovação da perfeita execuçáo dos serviços. O exercício da fiscalizaçáo não
desobriga a CONTRATADA de sua total responsabilidade quanto aos serviços executados,

j) receber os vêículos e ou maquinários da CONTRATANTE a qualquer hora do dia ou da noite,
em casos de defêitos ou acidentes, providenciando o transporte e/ou reboque dos mesmos, de
modo que possibilite a remoção imediata do veiculo defeituoso ou acidêntado do local onde se
encontre, para local seguro, sob plena responsabilidade da CONTRATADA.

l) manter espaço físico coberto para guarda dos veículos e maquinários dentro da oÍicina, nâo
permitindo que nenhum veículo permaneÇa fora do espaço da oficina,

m) responsabilizar-se por todos os danos ou prejuizos que vier a causar à CONTRATANTE,
seus bens, pessoas ou bens de terceiros, em decorrência do descumprimento das condiçÔes
aquidefinidas ou por falha na execução dos serviços ou por emprego dê pêças inadequadas.

n) responsabilizar-se pelo exato cumprimento de todas as obrigaçÔes e exigências decorrentes
da legislação trabalhista e previdênciária, ficando claro inexistir entre seus empregados e a

CONTRATANTE vÍnculo empregatício ou de qualquer outra natureza, Íazáo pela qual correrão
por conta exclusiva da CONTRATADA todos os Ônus decorrentes de rescisÔes de contratos de
trabalho e atos de subordinação de seu pessoal,

o) emitir Nota Fiscal/Fatura para cada RequisiÇâo de Serviço;

CLÁUSULA DECIMA. DA GARANTIA DOS SERVIçOS
A CONTRATADA deverá manter o prazo da garantia dos serviÇos não poderá ser inferior a 6
(seis) meses, contados após a entrega dos serviços. Durante este prazo a CONTRATADA
estará obrigada a ÍeÍazq os serviços considerados imperfeitos, sem quaisquer Ônus adicionais
para a CONTRATANTE, restabelecendo-se apÓs a coÍreçáo, o prazo de garantia.

cLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA . DA RESCISÃO
Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos casos previstos

nos incisos I a Xll e XVll do Art 78 da Lei Federal n." 8.666/93, amigavelmente nos termos do
Art. 79, inciso ll, ou judicialmente conforme inciso lll do mesmo artigo 79.

Parágrafo 1.o: Na hipótese de a rescisão ser procedida por culpa da CONTRATADA, Íica a
CONTRATANTE autorizada a reteÍ os crêditos a que tem dlreito, até o limite do valor dos
preluízos comprovados.

Parágrafo 2.o: No caso da rescisâo unilateral a CONTRATANTE não indenizará a

CONTRATADA, salvo pelos serviços já executados até o momento da rescisão.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNOA: PENALIDADES
Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serâo aplicadas as sançÕes legais, píevistas

nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:
l- Advertênciai
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será aplicada na

hipótese de inexecução total ou parcial das obrigaçÕes assumidas pela(s) contratada(s), sem
prejuÍzo de outras penalidades previstas pela Lei n.o 8.666/93 e dêmais legislaÇÕes pertinentes

á matéria.
lll - Suspensão do direito de licatar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo de até o2(dois)
anos, na ocorÍência da rescisâo de pleno direito do contrato pela falência do Contíatado, ou da

rescisão administrativa do Contrâto por culpa do mesmo.

4

FLS.2}í

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ESTAOO OO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

1^aJJ)

GESTÀO 2ot 3/2016
UNIÃO E ÍRAAALHO

FRÂnça P ER É riÂ, .10 - cEP,: l6 230-ooo - FoNE/FÂx: í042, !aaa.r1lt/1244

lV - DeclaraÇáo de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na ocorÍência de
rescisâo de pleno direito do Contrato de Íalência do contralado ou da rescisão administrativa do
contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as características da infração se revistam a

JUÍzo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que fatos e
penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o resguardo do interesse do Serviço
Público

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos neste contrato seráo regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brasileiro, Lels e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCIMA QUARTA: DAS ALTERAÇÔES CONTRATUAIS
O presente têrmo de contrato poderá ser alterado nas situaçÕes estabelecidas pelo Art.

65 da Lei Federal n.o 8.666/93, através de aditivo prôprio, devidamente formalizado e apensado
ao procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: FORO
Para a solução de qualquer duvidas, legÍtimas ou açôes decorrentes deste contrato,

fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS DISPOSIÇOES FINAIS
E, para eficácia do têrmo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e

CONTRATADA o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas
partes contratantes e testemunhas.

Santa Mâria ste - PR, 24 de Julho de 2014

Contratado:

CLAUDI
Prefeito I/un i pal

S

Fernando Lope
RG: 7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

EY BASSANI - ME

,@
Jairo José Menêzes
RG: 8.702.830-1
CPF:047 921.89942

ntrata